
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Immediata esecuzione  

 

 

N. 27 

 

Data 18/04/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: NOMINA COMPONENTI DEL CONSIGLIO 

DELL’UNIONE DEI COMUNI “MADONIE 

 

 

 L’anno DUEMILADICIASSETTE  il giorno DICIOTTO  (18) del mese di APRILE alle 

ore 18,00 nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente 

del  11 aprile 2017 Prot.N. 4035 previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è 

riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria seduta pubblica di prima convocazione. 

Proceduto all’appello nominale risultano: 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) SABELLA Santo si    8) LO VERDE Antonio  si 

  2) FERRUZZA Pietro si    9) CALDERARO Francesco  si 

  3) RIOTTO Giuseppe si   10) INTRIVICI Anselmo si  

  4) GERACI Sandro si   11) GIORGI Mario si  

  5) DI PRIMA Tommaso  si  12) CERAMI Giuseppe  si 

  6) SACCOMANNO Gandolfo si   13) GIACOMARRA Enza  si 

  7) INTRIVICI Ignazio  si    

 
  

 
  

 

Presenti n.7   Assenti n. 6 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza il Dott. 

Sabella Santo  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Comunale Dott. ssa Calogera Di Gangi 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto. 

 



 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo f.f. sottopone all’esame del Consiglio 

Comunale la seguente proposta di deliberazione ad oggetto : <<NOMINA COMPONENTI DEL 

CONSIGLIO DELL’UNIONE DEI COMUNI  “MADONIE” >>  per le motivazioni di seguito 

indicate: 
 

 

PREMESSO: 
 

- Che con delibera di C.C. n.12 del 10/02/2017 che qui si intende integralmente ripetuta e trascritta 

è stata data adesione all’Unione dei Comuni “Madonie” con approvazione del relativo Statuto 

disciplinante le funzioni e i compiti dell’Unione; 

 

- Dato atto che ai sensi dell’art. 32 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 37 

della Legge Regionale n. 7 del 1992,  l’Unione di comuni è l’ente locale costituito da due o più 

comuni, di norma contermini, finalizzato all’esercizio associato di funzioni e servizi; 

 

- Che ai sensi dell’art.12 dello Statuto adottato, sono organi di governo dell’Unione dei Comuni il 

Presidente, la Giunta e il Consiglio dell’Unione; 

 

- Che il Consiglio dell’Unione, a norma del successivo Art. 13 dello Statuto, è composto dai 

Consiglieri comunali eletti dai singoli Consigli dei Comuni aderenti all’Unione tra i propri 

componenti, garantendo la rappresentanza delle minoranze e assicurando la rappresentanza di ogni 

Comune; 

 

- Che secondo quanto previsto dal succitato art.13 ad ogni comune spetta l’elezione di n. 3 

Consiglieri che faranno parte del Consiglio dell’Unione, adottando modalità di voto che permettano 

la rappresentanza della minoranza consiliare; 

 
- Vista la nota prot. 1101 del 08/03/2017, acquisita al prot. n.2728 del 09/03/2017, con la quale il 

Coordinatore Tecnico della SO.SVI.MA. ed il Sindaco del comune di Gangi invitano i comuni 

dell’area interna, aderenti all’Unione dei Comuni “Madonie”,  a procedere alla nomina dei n.3 

consiglieri comunali che faranno parte del Consiglio dell’Unione, costituendo quest’ultimo pre-

requisito associativo ai fini della sottoscrizione dell’Accordo di Programma Quadro di cui alla 

“Programmazione 2014/2020 – con riferimento alla Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI)”; 
 

- Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni “Madonie” approvato nella seduta del 10/02/2017 con 

delibera C.C. n.12 sopra richiamata; 

 

- Ritenuto doversi provvedere alla nomina dei n.3 consiglieri che faranno parte del Consiglio 

dell’Unione dei Comuni “Madonie”; 

 

- Vista  la determina sindacale n.02 del 14/03/2017 con la quale il Sindaco ha nominato lo scrivente 

quale sostituto del Responsabile del Settore Amministrativo in caso di sua assenza o impedimento; 
 

-  Visti:  

- Il D.lgs. n. 267/2000 e ss. Mm.;  

- Lo Statuto comunale di questo Ente; 

- L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 
 

Tutto ciò premesso 

 

 

 

 



P R O P O N E 

 
 

- Di nominare n.3 consiglieri comunali che andranno a far parte del Consiglio dell’Unione dei 

Comuni “Madonie”, nel rispetto di quanto previsto all’art.13 dello Statuto dell’Unione; 

 

- Di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva stante l’urgenza di adottare gli 

adempimenti consequenziali e rendere operativi tutti gli organi dell’Unione medesima. 

 

Castellana Sicula, li 11/04/2017 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo f.f. 

                             F.to  Sig.Luciano Onorato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

 

UFFICIO PROPONENTE :  Servizio di Segreteria  

 

RESPONSABILE DEL SETTORE AMM.VO f.f.:  Sig. Luciano Onorato 

 

 

OGGETTO : NOMINA COMPONENTI DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE DEI COMUNI  

“MADONIE”.- 

 

 

 

P A R E R E   T E C N I C O 

 

 

 

Ai sensi dell’art.12 della L.R. N.30/2000, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla proposta di 

deliberazione di cui all’oggetto: 

 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica. 

 

 

Lì 11/04/2017 

IL RESPONABILE DEL SERVIZIO f.f. 

    F.to  Luciano Onorato 

 

 

  



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista l’anzidetta proposta di deliberazione; 

 

Si procede a votazione a scrutinio segreto 

 

Presenti e votanti n. 7 

 

Distribuite, raccolte e scrutinate le schede si ottiene il seguente risultato 

 

a) Saccomanno Gandolfo voti n. 3 

b) Geraci Sandro   voti n. 3; 

c) Intrivici Anselmo   voti n. 1  

 

Visto l’esito della votazione  

 

DELIBERA 

 

1. di nominare i Consiglieri Comunali, Saccomanno Gandolfo, Geraci Sandro e Intrivici Anselmo, 

componenti del Consiglio dell’Unione dei Comuni “Madonie”, nel rispetto di quanto previsto 

all’art.13 dello Statuto dell’Unione,  

 

 

Il Presidente 

 

Propone di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese, per alzata e seduta; 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs 267/2000. 
 

 

 

Alle ore 18, 43, avendo esaurito la trattazione degli argomenti iscritti all’ordine del giorno la seduta 

è sciolta 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Santo Sabella 

 

         IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

      F.to: Pietro Ferruzza                                                                                                     F.to: Calogera Di Gangi 

   

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

sul sito informatico istituzionale di questo Comune ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito WEB 

all’indirizzo://www.comune.castellanasicula.pa.it per la durata di quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

_____________________  fino al ___________________ e che entro il suddetto non è stato prodotto a quest’ufficio 

opposizione o reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì _________________ 

   Il Responsabile del Servizio Il Segretario Comunale 

 

______________________       _______________________ 

===================================================================================== 

 

ESECUTITIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data 18/04/2017;  

 

[    ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  

 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li 18/04/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to: Calogera Di Gangi 

 

 

======================================================================= 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li   

 

 

 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

